
 

Comune di Bagnacavallo 
(Provincia di Ravenna) 

 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 11 DEL 27/01/2026 

 
OGGETTO: CONTRIBUTI ECONOMICI ALLE ASSOCIAZIONI OPERANTI IN AMBITO 
CULTURALE. ART. 7 REGOLAMENTO PER I RAPPORTI CON LE LIBERE FORME 
ASSOCIATIVE. APPROVAZIONE CRITERI E AVVISO ANNO 2026 
 

L'anno duemilaventisei (2026) addì ventisette (27) del mese di gennaio alle ore 15:00 nella 
Sede Comunale si è riunita la Giunta Comunale. 

 
Eseguito l’appello, risultano: 
 

N Nominativo Funzione Presente Assente 
1 GIACOMONI MATTEO Sindaco X  
2 CORZANI CATERINA Vice Sindaca X  
3 RAVAGLI FRANCESCO Assessore X  
4 ZAVAGLINI MAURA Assessora  X 
5 BASSI FABIO Assessore X  
6 BALDINI CRISTINA Assessora X  

 
Essendovi il numero legale per la validità dell’adunanza ne assume la presidenza il Il Sindaco 

Matteo Giacomoni che dichiara aperta la seduta, alla quale assiste il Segretario Dott. Paolo 
Cantagalli. 

 
Il verbale e i suoi allegati sono sottoscritti dal Segretario al fine di attestare la loro corrispondenza 

con i documenti approvati. 
 

 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2026/2028 approvato con  

deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 del 16/12/2025espressamente prevede: 

Missione 05 – Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali 
PROGRAMMA VALORIZZAZIONE DEI BENI DI INTERESSE STORICO 

PROGRAMMA ATTIVITÀ CULTURALI E INTERVENTI DIVERSI NEL SETTORE 

CULTURALE 

«Il Comune di Bagnacavallo investe in cultura, in musei, mostre, spettacoli, attività formative 

e ricreative, promozione della lettura e delle varie discipline artistiche per stimolare 

l’intelligenza e la curiosità delle persone, per promuovere il territorio, creare lavoro, attrarre 

turisti e visitatori, migliorare la qualità della vita dei cittadini. Per questo l'Amministrazione 

comunale intende continuare a investire in cultura, sia attraverso una progettazione diretta 

sia attraverso il supporto e il sostegno alla progettualità delle associazioni e degli operatori 

culturali locali.» 

 

Richiamati: 
- il Regolamento per i rapporti con le libere forme associative, approvato con deliberazione 

del Consiglio Comunale n. 45 del 26/12/2012 e successivamente modificato con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 27/04/2023 e in particolare l’art. 7 che 

stabilisce termini e modalità per la concessione di contributi economici alle forme associative; 

- il parere favorevole espresso dalla Giunta comunale (ID 1060024 - seduta del 25/2/2025) 

al tematismo proposto per la programmazione triennale 2025-2027 dell’Area Cultura ovvero 

“Il teatro”, con particolare riferimento per l’annualità 2026 alla declinazione “Parole e voci”; 

 
Considerato che al fine di procedere alla concessione dei contributi in oggetto si rende 

necessario definire i criteri per la valutazione delle domande nonché l’avviso con i termini e 

le modalità operative; 

 

Visti il documento in allegato: 

- “Contributi economici alle associazioni operanti in ambito culturale. Art. 7 Regolamento per 

i rapporti con le libere forme associative. Avviso anno 2026” – allegato 1; 

- “Contributi economici alle associazioni operanti in ambito culturale. Art. 7 Regolamento per 



i rapporti con le libere forme associative. Criteri anno 2026. Parametri di riferimento” – 

allegato 2; 

- “Richiesta di contributo economico per progetti in ambito culturale – anno 2026” – Modello 

di domanda – allegato 3; 

 

Dato atto che le risorse definite in € 25.000,00 sono previste nel Bilancio 2026/2028, 

annualità 2026 al Cap. 05021.04.1321452410 BO - CDC EVENTI  CULTURALI - 

Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private; 

 

Viste le seguenti deliberazioni: 

- deliberazione di Consiglio Comunale n. 71 del 16/12/2025 ad oggetto: “Approvazione del 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2026-2028”; 

- deliberazione di Consiglio Comunale n. 72 del 16/12/2025 ad oggetto: “Approvazione 

bilancio di previsione 2026-2028”; 

- deliberazione della Giunta Comunale n. 158 del 16/12/2025 “Approvazione Piano 

Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2026-2028 (Art.169 Dlgs. 267/2000)”; 

- deliberazione della Giunta Comunale n. 21 del 18/02/2025 “Approvazione del piano 

integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2025-2027”; 

- deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 29/4/2025 “Approvazione del rendiconto 

della gestione relativa all’esercizio finanziario 2024"; 

 

Ritenuto di approvare i documenti, in allegato alla presente, in quanto congrui e idonei per 

attuare gli obiettivi strategici di sostegno alle attività e ai progetti promossi dalle libere forme 

associative in ambito culturale nell’anno 2026: 

- “Contributi economici alle associazioni operanti in ambito culturale. Art. 7 Regolamento per 

i rapporti con le libere forme associative. Avviso anno 2026” – allegato 1; 

- “Contributi economici alle associazioni operanti in ambito culturale. Art. 7 Regolamento per 

i rapporti con le libere forme associative. Criteri anno 2026. Parametri di riferimento” – 

allegato 2; 

- “Richiesta di contributo economico per progetti in ambito culturale – anno 2026” – Modello 

di domanda – allegato 3; 

 

Visto il D.Lgs 18.8.2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

 



Visto lo Statuto Comunale vigente; 

 
Visti i pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica e in ordine alla regolarità contabile 

o compatibilità economico-finanziaria del presente atto, espressi rispettivamente dal 

Responsabile dell’Area Cultura Comunicazione e Partecipazione del Comune di 

Bagnacavallo e dal Responsabile del Settore Ragioneria – Servizio Comuni di Bagnacavallo 

e Massa Lombarda – dell'Unione dei Comuni della Bassa Romagna, ai sensi e per gli effetti 

di cui all'art. 49, I comma, del T.U.E.L. 

 

Con voti unanimi espressi in forma palese; 

 

DELIBERA 

 
1) di approvare i documenti riportati in allegato alla presente deliberazione per costituirne 

parte integrante e sostanziale: 

- “Contributi economici alle associazioni operanti in ambito culturale. Art. 7 Regolamento per 

i rapporti con le libere forme associative. Avviso anno 2026” – allegato 1; 

- “Contributi economici alle associazioni operanti in ambito culturale. Art. 7 Regolamento per 

i rapporti con le libere forme associative. Criteri anno 2026. Parametri di riferimento” – 

allegato 2; 

- “Richiesta di contributo economico per progetti in ambito culturale – anno 2026” – Modello 

di domanda – allegato 3; 

 

2) di prenotare la spesa totale di € 25.000,00 per l’annualità 2026, che trova copertura nel 

Bilancio 2026/2028 al Cap. 05021.04.1321452410 BO - CDC EVENTI CULTURALI - 

Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private come da tabella sotto riportata; 

 

3) di dare atto che l’ufficio competente è l’Ufficio Cultura Comunicazione e Partecipazione 

e che la procedura sarà attivata attraverso la pubblicazione di apposito Avviso sul sito 

istituzionale del Comune di Bagnacavallo per 20 giorni, nonché attraverso altre forme idonee 

di comunicazione a cura della Responsabile dell’Area Cultura Comunicazione e 

Partecipazione quale responsabile del procedimento; 

 

4) di dare atto che la spesa di cui al precedente punto 2) sarà quantificata e impegnata sul 



medesimo capitolo di Bilancio in via definitiva con successivo apposito atto della 

Responsabile del servizio interessato sulla base delle risultanze dell’Avviso e del 

conseguente Piano annuale dei contributi; 

La Giunta, inoltre, vista l’urgenza della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del D.Lgs 267/2000, con voti unanimi, palesemente resi 

 

DELIBERA 

 
l’immediata eseguibilità della presente deliberazione ai sensi dell’art. 134 – IV comma del 

D.Lgs. n 267 del 18.8.2000, stante la necessità di attivare tempestivamente le procedure 

per la concessione dei contributi in oggetto. 

 

 

 
Il presente verbale, letto ed approvato, viene sottoscritto come segue: 
 

Il Segretario  Il Sindaco 
 Paolo Cantagalli  Matteo Giacomoni 

 


		2026-01-29T17:16:14+0100
	PAOLO CANTAGALLI


		2026-01-30T09:34:05+0100
	Matteo Giacomoni




